

# GŁOS NARODU

NR. 134. — ROK XXXIV.

PIĄTEK  
20. MAJA 1927.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).  
KONTO CZEKOWE P. K. O WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa pocztowa z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zmniejszona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie: . . .	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

## JUŻ OTWARTA

JEST. TAK JAK OD MILKUDZIESIĘCIU LAT STARA TRADYCYJNA  
**KAWIARNIA i MŁECZARNIA „PLANTY”**

NA PLANTACJACH PRZY PAŁACU BISKUPIM

pod osobistym kierownictwem JANA BISANZA.

Specjalność: KUCHNIA JARSKA. — Śniadania obiady podwieczorki i kolacje.  
OTWARTA OD 6-ej RANO. 618 OTWARTA OD 6-ej RANO.

## Nie trzeba się dziwić.

W „Prager Presse“ znajdujemy telegram ze Lwowa, streszczający rezolucję Związku Legionistów, w której się stwierdza, że dowódca O. K. generał Sikorski pracujący w Obozie Wielkiej Polski, na stanowisku szefa wydziału wojskowego, prowadzi antypaństwową i antyrządową działalność. Praga leży na zachód od Polski, a zatem tam, gdzie pojęcia o prawdomówności i odpowiedzialności za to, co się publicznie głosi, zachowały swe dawne, przedmajowe znaczenie. Można więc sobie wyobrazić zdumienie ludzi zachodnich, gdy wyczytają w pismach, że w Polsce organizacja najściślej z premierem obecnym związana jednym tchem uchwała wyrazy holdu dla marszałka Piłsudskiego i oskarża jego bezpośredniego podwładnego o działalność antypaństwową. Ludzie zachodni spodziewają się oczywiście, że wobec tak ciężkich oskarżeń przez Piłsudczyków publicznie podniesionych, najwłaściwiej „Prager Presse“ przyniesie wiadomość o uwięzieniu generała Sikorskiego i oddaniu go pod sąd. Do tego jednak nie przyjdzie, gdyż nawet na sanacyjne stosunki byłby to zbyt wielki absurd. A zatem utrwałać się będzie wśród ludzi zachodnich przekonanie, że w Polsce niektórzy dowódcy korpusów prowadzą swobodnie działalność antypaństwową.

Drugiej ewentualności, t. j. tej, że po prostu rzucono bezkarnie oszczerstwo na wysokiego dygnitarza wojskowego, ludzie Zachodu nie wezmą pod uwagę, nie dlatego, by uważali je u nas po maju za moralnie nieprawdopodobne, ale dlatego, że wyda im się nielogicznym. Jeśli się bowiem ma najwyższe zaufanie do rozumu, patriotyzmu p. Piłsudskiego, to nie można go oskarżać, że toleruje na stanowisku dowódcy korpusu antypaństwowca...

My, którzy zbyt dobrze znamy naszych majowych sanatorów, nie dziwimy się oczywiście niczemu. Przyjmujemy jako rzecz zwyczajną rezolucję Legionistów, że generał Sikorski jest antypaństwowcem. Cóż robić! Wszak inny generał orzekł w rozkazie dziennym, że i „Głos Narodu“ jest pismem antypaństwowym. Antypaństwowość szerzy się zastrasza. Najniebezpieczniejszym jej znakiem ma być „Straż Narodowa“. Urządzono w jej lokalu w Lublinie rewizję, ale nic nie znaleziono. W Warszawie, według pierwszych doniesień lewicowych, miano znaleźć granaty, bomby, rewolwery, pracownię chemiczną, słowem cały arsenał, nie mówiąc o tak niebezpiecznych dokumentach, jak „listy polityczne gen. J. Hallera i ks. Panasia“, co sensacyjne doniesienia ze specjalnym naciskiem podniosły. Więc spisek? Przygo-

towywanie buntu? Nie denerwujcie się, szanowni czytelnicy. Żyjemy przecież w 13-ym miesiącu sanacji, w 13-ym miesiącu więzienia (bez sądu) gen. Rozwadowskiego i Zagórskiego (dziś rocznica), w 13-ym miesiącu śledztwa o napad 10-ciu zbrojnych ludzi na posła Zdziechowskiego — w okresie, gdy dowódcę korpusu i dzienniki broniące praworządności potępia się za antypaństwowość... Już wczoraj okazało się, że arsenału w „Straży“ nie było, że znaleziono podobno dwa rewolwery i epruwetki z cieczką złąwiającą, a dzisiejsza prasa sanacyjna lakonicznie podaje, że siedmiu członków „Straży“ oskarżonych będzie z art. 125 k. k. Artykuł ten mówi o podburzaniu do nieuległości władzy i wzbudzaniu nienawiści między klasami... Pomyślmy: stowarzyszenie antykomunistyczne podburza do nienawiści klasowej!... Czy wzywa do nieuległości wobec władzy? Dowiemy się o tem ze śledztwa, ale conajmniej dziwnym jest, że prasa sanacyjna, donosząca o granatach i bombach, których nie było, tudzież o listach gen. Hallera i ks. Panasia, nie wspomniała ani o jednej odezwie lub jednej mowie podburzającej. Przeciwnie „podburzanie“ i „wzbudzanie do nienawiści“ dokonuje się słowem lub pismem, a nie... rewolwerem.

Ale nie powinniśmy przecież niczemu się dziwić. Więc spokojnie zanotujemy jeszcze krzywdę, jaką wyrządzono — zdaniem sanacyjnego organu lwowskiego — Lwowowi, nie urządzając rewizji w tamtejszej „Straży Narodowej“. Czy spis policjo lwowska? Czy nie wiesz jeszcze, że „nie wolno ci chodzić innymi drogami, niż rząd warszawski?“...

Pamiętamy komiczną aferę Pogotowia Patriotów Polskich i hałas, jaki lewica robiła koło tego rzekomego „spisku faszystów polskich“. Zdaje się nawet, że jednego czy dwóch spiskowców skazano za przynależność do tajnego stowarzyszenia. Równocześnie dojrzał inny spisek prawdziwy a straszny, który wkrótce wybuchnął strumieniami krwi na ulicach Warszawy... Mimowoli nasuwa się podejrzenie, czy najnowsza kampania prasy sanacyjnej przeciw „antypaństwowości“ „Straży“ nie zakrywa jakiejś niespodzianki w stylu... sanacyjnym.

Jan Matyasik.

Rozpisanie wyborów gminnych w Małopolsce Wschodniej na podstawie obowiązującej tam ordynacji kurjalnej uznała konferencja PPS. za „provokację wobec mas pracujących“ i uchwaliła bojkot tych wyborów, wychodząc z założenia, że „spokojne wzięcie udziału w wyborach kurjalnych posłużyłoby reakcji za waż-

ki atut w walce przeciw wszystkim demokratycznym zasadom ustroju republiki polskiej. Dlatego to zarządzenie wyborcze musi się spotkać z tak gwałtownym protestem, na jaki tylko stać zorganizowaną klasę pracującą“.

„Reakcja“ jednak napierała w Sejmie na jak najspieszniejsze uchwalenie nowego, demokratycznego samorządu. Reakcja godziła się na powszechne i równe i z wy-

jątkiem małych gmin także na proporcjonalne wybory rad gminnych. Reformę samorządów zwalczał i wybory kurjalne rozpisął Wasz rząd, pp. socjaliści, rząd, dla którego podeptaliście Konstytucję i przelaliście krew bratnią, rząd, w którym zasiadają wasi dwaj towarzysze i któremu przewodniczy wasz Piłsudski.

Skargi i napaści należy skierować pod wyraźnym adresem.

## Śledztwo w sprawie „Straży Narodowej“.

Warszawa. (Telef. wł.) Dziś w południe sędzia śledczy p. Jasiński przekazał akta śledcze w sprawie „Straży Narodowej“ sędziemu do spraw szczególnej wagi p. Luksemburgowi.

Warszawa. (AW). „Gazeta Warszawska Poranna“ atakuje zarządzenie utrzymujące w więzieniu śledczym 7 aresztowanych w związku z ostatnią rewizją w Straży Narodowej. Kwestjonuje możliwość oskarżenia aresztowanych

z artykułu 125 k. k., przewidującego karę za wzbudzanie nienawiści między klasami ludności.

Obrony 7 aresztowanych w związku z ostatnią rewizją w Straży Narodowej, w razie gdyby proces został im ostatecznie wytoczony, podejmie się adwokat Nizkiński. Prawdopodobny jest udział w obronie także adwokatów Zabłockiego i Kijeńskiego.

## Dziwne praktyki policyjne.

Na skutek podejrzanego denuncjacji aresztuje się niewinnych ludzi.

Warszawa. (Telef. wł.) Mimo zaprzeczenia okazuje się, że policja istotnie wczoraj w nocy aresztowała kilka osób pod pozorem fałszowania list wyborczych. Aresztowanych przetrzymano do południa. Jak się okazało, aresztowania dokonano na skutek denuncjacji należyte przez policję niesprawdzonej. Wszystkich

aresztowanych wypuszczono z przeproszeniem. Fakt ten dowodzi, że władze nasze niejednokrotnie bez ceremonii postępują sobie z wolnością osobistą obywateli. Aresztowań dokonano w nocy, powyciągano ludzi z łóżek i t. d. i to wszystko na skutek podejrzanego denuncjacji.

## Jak się przedstawia sprawa „rozłamu“ w Zw. Powstańców i Wojaków.

W ubiegłą niedzielę odbył się w Poznaniu zjazd delegatów Wielkopolskiego Związku Powstańców i Wojaków. Zjazd, na który przybyło z górą 160 delegatów z 15 okręgów zajął prezes Dr. Zygmunt Głowacki, poczem składano sprawozdania, z których wynikało, że Wielkopolski Związek Powstańców i Wojaków liczy 186 towarzystw z 12 tysiącami członków.

W dyskusji największą burzę wywołała sprawa współpracy ze Związkiem Strzeleckim. Gdy większość delegatów kategorycznie wypowiedziała się przeciw jakiegokolwiek współpracy ze „Strzelcem“, paru sanatorów z maj. Paluchem, pp. Mielżyńskim i Kwiecińskim na czele opuściło salę. Dalsze obrady miały przebieg spokojny. Po wyborze nowego Zarządu. Zjazd zakończył się przyjęciem paru rezolucji, omawiających m. in. stosunek do „Strzelca“. Rezolucje stwierdzają, że jakkolwiek współpraca i wspólne występowanie na zewnątrz ze „Strzelcem“ jest nie możliwe bez nęhybienia godności osobistej i na rodowej Powstańców, ponieważ Związek Strzelecki: 1) jest organizacją wybitnie partyjno-polityczną. 2) w szeregach swych posiada część owo myślenia społeczne oraz żywioły o tendencjach wyrotowych. 3) splamił się krwią bratnią w walkach politycznych i bandyckich napadach na organizacje narodowe, 4) rozbija zwartość narodową społeczeństwa i w ten sposób osłabia jego gotowość bojową do obrony granic i wreszcie 5) nie posiada racji bytu na terenie Wielkopolski z powodu już długoletniego istnienia na tym terenie licznych i poważnych organizacji Przystosowania Wojskowego.

METROPOLITA DJONIZY WRÓCIŁ.

Warszawa. (Telef. wł.) Dziś rano powróciła do Warszawy delegacja cerkwi prawosławnej w Polsce, która bawiła dłuższy czas zagranicą między innymi w Konstancjopolu. Delegacji przewodniczył metropolita Djonizy.

Warszawa. (Telef. wł.) W ministerstwie spraw wewnętrznych kończą się przygotowania do rozwiązania sejmików wojewódzkich w województwie pomorskim i poznańskim. Rozwiązanie ma nastąpić w najbliższych mniej więcej 10 dniach.

## Wybory do samorządów.

W Biłgoraju wynik wyborów do rady miejskiej przedstawia się jak następuje: PPS uzyskała 3 mandaty, blok jedności robotniczej (komuniści) 5 mandatów, ortodoksi 2 mandaty, bezpartyjni żydzi 7 mandatów i komitet polsko chrześcijański 7 mandatów.

W Rybniku Niemcy założyli protest przeciw wyborom z powodu rzekomego teroru w dniu wyborów.

W Pruszkowie wszystkie polskie stronnictwa poczynając od PPS. toczą obecnie rokowania nad wystawieniem jednej wspólnej listy podczas zbliżających się ponownych wyborów do rady miejskiej, które odbędą się 12 czerwca. — W poprzednich wyborach komuniści uzyskali 11 mandatów na ogólną ich liczbę 24.

## Wyprawa do polskiego Klondike.

Warszawa. (Telef. wł.) We środę wieczorem wyjechała na Polesie ekspedycja naukowa z profesorem Morozowiczem na czele w sprawie zbiorów zlotodajnych piasków w okolicach Luninca nad rzeką Łania. Członków ekspedycji, do których należy i dr. Kuźniar z Krakowa, przyjął we wtorek wieczorem minister przemysłu i handlu Kwiatkowski.

W PIĄTEK POSIEDZENIE RADY MINISTR.

Warszawa. (PAT). Najbliższe posiedzenie Rady Ministrów wyznaczone zostało na piątek dnia 20 bm.

## OGŁOSZENIE.

Państwowy Monopol Spirytusowy

**Wódki czyste**

pierwszorzędnej jakości, mocy 40 i 45 stopni.

**Najprzedniejsza wódka „wyborowa“**  
mocy 45 stopni.

Obowiązkowa sprzedaż we wszystkich handlach win i spirytualii, oraz w restauracjach.













